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اقتصاد

ادامه از صفحه اول

سخنگویي دولت
 و  الزامات آن

در این میان مهم ترین بخش ارتباط با رسانه 
دولت که آن را ویترین دولت هم مي توان خواند، 
بخش سخنگویي دولت است. قسمتي که به نظر 
مي رسد ضعیف ترین ضلع این مثلث ناهماهنگ 

بوده است.
عدم تسلط به فضاي رسانه و نوع تعامل با آنها 
از یك سو، نگاه مدیریتي غیررسانه اي به این بخش 
از سمت دیگر و البته نگاه غیرکارشناسي دولت 
به این قسمت به عنوان بخش فرعي و غیرمهم 
دولت و انتصاب افراد چندشغله در رأس آن همه 
و همه موجب نارضایتي و سوءتفاهمات رسانه اي 
شده بود و این گونه بود که ضرورت حضور یك 
چهره کاربلد، رسانه اي، علمي و درس خوانده 
در این حوزه همواره احساس شده است. خبر 
انتصاب علي ربیعي به عنوان فردي آشنا با حوزه 
رسانه و مدیریت آن در چنین شرایطي (هرچند 
بسیار دیر) مي تواند نویدبخش تحول در بخش 

رسانه و اطلاع رساني دولت باشد.
درس  کلاس  در  نگارنده  حضور  سابقه 
«مدیریت رسانه» ایشان شاهدي بر این مدعاست؛ 
چه در روزگاراني که چهره هاي علمي به خاطر 
اختلاف نظر سیاسي و فضاي بسته اي که ایجاد 
شده بود، مجال حضور در دانشگاه ها و مراکز 
علمي را براي بیان نظرات و دیدگاه هاي خود 
نداشتند، استاد چهره هاي شاخص در عرصه 
مدیریت رسانه از گرایش  های مختلف را در هر 
جلسه کلاس براي انتقال تجربیات و نکات مهم، 
میهمان کلاس درسش مي کرد تا دانشجویان 
ضمن استفاده از فرصت کسب علم و تجربه 
صاحب نظران و نخبگان عرصه رسانه با تنوع و 
تکثر دیدگاه ها در این حوزه آشنا شده و اهمیت 
بهره بردن از مشارکت جریان هاي مختلف در 
عرصه رسانه و ضرورت گفت وگو میان نخبگان و 

جامعه را دریابند. 
سخنگوي دولت باید با بخش هاي مختلف 
مرتبط با رسانه و نوع ارتباطات مردم و همچنین 
ساختار حاکمیت آشنا بوده و ارتباط با اقشار 

مختلف جامعه را نیز دنبال کند. 
همچنین در کنار این انتخاب انسجام در 
اطلاع رسانی،  مدیریت بخش هاي مختلف 
ارتباطات و روابط عمومي های دولت هم تقویت 
شود و از طرف دیگر ربیعي به عنوان یك فرد 
رسانه خوانده برقراري ارتباط مستمر با بدنه رسانه 
و روزنامه نگاران و توجه خاص و ویژه به فضاي 
مجازي و چندرسانه اي را مدنظر قرار دهد که در 

غیر این صورت، اتفاق خاصي رخ نخواهد داد. 
امید است این انتصاب زمینه ساز تحقق کامل 
ایده «گفت وگوي اجتماعي» (که زمانی خود او 
طراح آن در وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعي 
بود)، با نگاه به همه گرایش ها و ایجاد پل ارتباطي 
میان مردم و دولت باشد؛ چراکه این روزها علاوه 
بر دولت، رساندن صداي اقشار مختلف جامعه به 

ساختار رسمي نیز یك نیاز کلیدي است.

توالي بحران ها
 و  درماندگي آموخته شده

 که رابطه علي مابین تلاش و کوشش آنها و 
پیشرفت و حل مسائل و مشکلات وجود ندارد. 
این مفهوم معرف منفي ترین حالت درك از خود 
است، وضعیتي که فرد حس مي  کند که همه چیز 
از اختیار او خارج است و فقط باید بنشیند و نظاره 

کند تا شاید اتفاق بهتري بیفتد.
 این باور که شخص دچار درماندگي است، 
در صورتي که واقعا درمانده نیست، نشان دهنده 
همان چیزي است که مي توان آن را «خود 
ناکارآمد» نامید. در وضعیتي که درماندگي 
شایع مي شود، هر مسئله اي ظرفیت تبدیل شدن 
به بحران را دارد و آنچه بحران را حل مي کند، 
نه تلاش و برنامه ریزي و اراده فرد؛ بلکه وقوع 
یك اتفاق و رخداد ناگهاني است. این وضعیت 
به سرعت از فرد به جمع تعمیم مي یابد؛ یعني 
در اندك زماني نه تنها فرد، بلکه سازمان و دولت 
نیز دچار درماندگي مي شود. کارها به تعویق 
مي  افتند و تصمیمات مهم به روز نامعلوم حواله 
داده مي شوند و تقصیرها به گردن کساني مي افتد 
که در پشت پرده بدون هیچ عقاب و بازخواستي، 
تصمیم گیر واقعي اند. در این وضعیت که 
سازمان ها هم دچار احساس ناکارآمدي مي شوند، 
هیچ کس، مسئول هیچ چیز نیست و همه نقش 

قرباني را ایفا مي کنند.
پیامد خطرناك دیگر این وضعیت، احساس 
فراگیري است که باعث مي شود تلاش براي 
بهبود، مخاطره آمیز تلقي شود؛ یعني نه تنها 
امیدواري و تلاش کمکي به بهبود نمي کند؛ بلکه 
براي موقعیت فرد داراي انگیزه، خطرناك نیز بوده 
و باعث از دست رفتن حداقل ثبات و آرامشش نیز 
مي شود. درماندگي آموخته شده رابطه مهم و 
مستقیمي با افسردگي دارد و به نظر مي رسد که 
این مسئله در روان شناسي اجتماعي امروز ما قابل 

مشاهده است.
عمیق  مفهوم  که  سال هاست  اگرچه 
«سیاست گذاري» در کشور تبدیل به امري کم اثر 
شده است؛ اما بي توجهي سیاست گذاران به 
پیامدهاي بلندمدت تصمیمات شان ما را در چنین 

وضعیتي قرار داده است. 
ادامه در صفحه ۱۳

ضرورت تسریع در اتصال بندر 
چابهار به شبکه ریلي کشور

براي اولین بار بهره گیري از حمل ونقل ریلي از  �
انگلستان شروع شد و از نخستین مسیرهاي ریلي 
ساخته شده با واگن هاي اسبي در اواخر قرن ۱۷ و اوایل 
قرن ۱۸ میلادي براي حمل ونقل سنگ معدن و زغال 
سنگ استفاده شد. پرواضح است که درحال حاضر نیز 
براي مسیرهاي طولاني، حمل مواد معدني، کالاي فله 
و سوخت، روش مطلوب حمل ریلي است. براساس 
بررسي هاي انجام شده، آمار موجود نشان مي دهد از 
حیث طول خط ریلي، ۳۰ کشور اول دنیا ۸۵ درصد کل 
خطوط ریلي جهان را به خود اختصاص داده اند که 
چهار کشور اول دارنده خط ریلي آمریکا، روسیه، چین 
و هند ۵۰ درصد از خطوط ریلي دنیا را دارند. کشورمان 
یک درصد از کل خطوط ریلي دنیا را دارد و فقط ۱۱ 
درصد از جابه جایي کل کالا در ایران توسط ریل انجام 
مي شود. ساخت راه آهن سراسري در ایران از سال 
۱۳۰۶ آغاز شد و جالب اینکه هزینه ساخت راه آهن 
عمدتا از محل مالیات ویژه اي که بر چاي، قند و شکر 
بسته شد و بخشي از طریق وام هاي بانکي و اعتبارات 
دولتي تأمین می شد. براساس آمار موجود درحال حاضر 
هزینه ساخت هر کیلومتر راه آهن حدود دو میلیون 
دلار است. با آغاز بهره برداري از فاز اول طرح توسعه 
بندر شهید بهشتي و همچنین مشارکت هندي ها در 
تجهیز و بهره برداري از بندر چابهار و از طرفي اشتیاق 
کشورهاي افغانستان و CIS در استفاده از بندر چابهار 
براي انجام مبادلات تجاري به ویژه ظرفیت هاي 
موجود این کشورها در انتقال کالاي معدني، غلات، 
سوخت و محصولات پتروشیمي، مطالعه و ساخت 
طولاني ترین مسیر ریلي کشور از چابهار به زاهدان 
و در ادامه اتصال به شبکه سراسري با هدف ارتباط 
ریلي چابهار به مرزهاي خروجي ترانزیت شامل میلک، 
ماهي رود، دوغارون، سرخس و حتي به مزارشریف و 
در ادامه به حیرتان در مرز ازبکستان و افغانستان آغاز 
شد. براي قطعه اول این مسیر از چابهار تا زاهدان به 
طول ۶۳۰ کیلومتر براساس قیمت تمام شده ساخت 
هر کیلومتر ریل راه آهن یک میلیاردو ۳۰۰ میلیون 
دلار بودجه لازم است که تاکنون فقط ۳۵ درصد آن 
ساخته شده که با توجه بودجه هاي عمراني سالانه 
پیش بیني مي شود عملا امکان بهره برداري از این طرح 
دست کم در پنج سال آینده دور از ذهن خواهد بود. 
از آنجایي که پروژه راه آهن چابهار- زاهدان و سرخس 
پروژه اقتصادي است و براي کشورهاي منطقه از 
اهمیت بالایي برخوردار بوده و جذابیت ویژه اي براي 
بخش خصوصي جهت سرمایه گذاري در این طرح 
وجود دارد؛ بنابراین به منظور جلوگیري از فرصت 
ازدست رفته و تأثیرات تبعي از اجراي طرح، دو راه 
بیشتر وجود ندارد که ضروري است مسئولان مربوطه 

به جد پیگیر موضوع باشند:
۱. درخواست از سرمایه گذاران داخلي و خارجي و 
سهیم کردن کشورهاي ذي نفع در ساخت راه آهن 

به عنوان یک اولویت اصلي در دو سال
۲. استفاده از منابع صندوق توسعه ملي و استفاده از 
ظرفیت هاي پیمانکاران داخلي جهت اتمام پروژه در 

کوتاه ترین زمان ممکن
*معاون امور بندري و اقتصادي اداره کل بنادر و 

دریانوردي استان سیستان و بلوچستان 

سال شانزدهم    شماره 3437 یکشنبه   5 خرداد 1398

با اعلام کانون صرافان
پیش ثبت نام بازار متشکل ارزی 

آغاز شد
با اعلام کانون صرافان ایرانیان، پیش ثبت نام  �

آغاز فعالیت در بازار متشکل ارزی از دیروز آغاز شد. 
به گزارش مهر، کانون صرافان از آغاز پیش ثبت نام 
جهت ورود به بازار متشکل ارزی خبر داد و از 
متقاضیان درخواست کرد تا مدارک مورد نیاز را 
ارسال کنند. بر اساس این گزارش، ۲۹ فروردین  
در راستای ایجاد بازار متشکل ارزی اولین جلسه 
هیئت مدیره تشکیل و مدیرعامل بازار متشکل ارزی 
انتخاب شد که در این جلسه با تصمیم هیئت مدیره 
مقرر شد تمامی صرافی های مجاز و بانک های 
عامل از درگاهی، نسبت به اخذ کد کارگزاری بازار 
متشکل ارزی اقدام کنند. چندی پیش نیز محمود 
شکسته بند، مدیرعامل بازار متشکل معاملات ارز، 
از تکمیل تمام مراحل ثبت شرکت در سامانه ثبت 
شرکت و اجرای فاز عملیاتی این بازار خبر داد. قرار 
است پس از طی شدن فاز تأسیس بازار متشکل 
ارزی، فاز عملیاتی بازار به صورت آزمایشی آغاز شود. 
مدل کلی بازار به نحوی طراحی شده است که در 
فاز اول، معاملات نقدی ارز (اسکناس) راه اندازی 
و سایر روش های معاملات ارزی در مراحل بعد 
گسترش می یابد. بازار کارگزار محور بوده و عملیات 
مدیریت بازار توسط تشکیل خودانتظام انجام شده 
و بر اساس دستور العمل های مصوب بانک مرکزی 
فعالیت خواهد کرد. نرخ گذاری در این بازار به این 
صورت انجام می شود که سیستم، پیشنهادهای 
عرضه از سوی فروشندگان را از پایین ترین قیمت به 
بالاترین و پیشنهادهای خرید را از بالاترین قیمت به 
پایین ترین می چیند سپس مظنه ها توسط سیستم به 
یکدیگر مرتبط و با اولین معامله، قیمت ابتدای روز 

کشف خواهد شد. 

خبر 

شرق: قیمت گوشت قرمز در همان روزهایي که براي 
واردات آن ارز چهارهزارو ۲۰۰ توماني اختصاص 
مي یافت، هر روز روندي صعودي طي مي کرد تا جایي 
که بهاي هر کیلوگرم گوشت قرمز به رقم شگفت آور 
۱۳۰ هزار تومان هم در بازار رسید. حتي تزریق گوشت 
تنظیم بازار که با دلار ارزان به کشور وارد شده بود نیز 
نتوانست بازار این محصول مهم سبد غذایي مردم را 
متعادل کند. اما این روزها با حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ 
توماني از بازار گوشت، قیمت ها برخلاف محاسبات 
اقتصادي کمي روند نزولي به خود گرفته است. 
در حالي که قیمت ها در بازار گوشت قرمز در حال 
نوسان است، گویا نهادهاي نظارتي در تعیین قیمت 
این محصول نقشي ندارند. رئیس سازمان حمایت 
از تولیدکننده و مصرف کننده در نشستي خبري اعلام 
کرد که اگرچه طبق قانون باید این مجموعه، دام زنده 
را قیمت گذاري کند اما هنوز منتظرند تا وزارت جهاد 
کشاورزي اسناد خود را براي تعیین قیمت دام زنده 
به سازمان حمایت ارسال کند. آمارهاي دقیقي درباره 
ارز دولتي تخصیص داده شده به واردات گوشت قرمز 
در دسترس نیست اما سخنان مسئولان دولتي همواره 
حکایت از این داشت که ارز  چهارهزارو ۲۰۰ توماني 
به موقع براي تأمین گوشت تنظیم بازاري به وزارت 
جهاد کشاورزي اختصاص یافته است. با وجود آنکه 
آمارهاي وزارتخانه متولي تولید از این حکایت دارد 
که فقط ۱۰ درصد گوشت مورد نیاز جامعه وارداتي 
است و بخش زیادي از نهاده هاي مورد نیاز براي تأمین 
گوشت قرمز نیز در داخل تولید مي شود، اما با تغییر 
نرخ ارز، بهاي این محصول در بازار ایران به شدت 
افزایش یافت. نه تنها گوشت تولید داخل با قیمت هاي 
نجومي روانه بازار شد، برخي کارشناسان بر این باورند 
که گوشت هاي وارداتي هم گران تر از آنچه باید، به 
مصرف کننده فروخته شده اما عباس تابش رئیس 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در 
نشستي خبري که دیروز در محل وزارت صنعت، معدن 
و تجارت (صمت) برگزار شد، گران فروشي در زمینه 

گوشت قرمز وارداتي را رد کرد.
 حداقل قیمت خرید گوشت، ۶ دلار

این مقام مسئول با اشاره به گزارشي که از رسانه 
ملي درباره قیمت گوشت وارداتي پخش شده، این 
گزارش را مصداق انتشار اطلاعات غلط دانست و در 
پاسخ به «شرق» گفت: هر کیلوگرم گوشت وارداتي به 
ایران شش دلار به بالا قیمت دارد که با درنظرگرفتن 
عوارض واردات، هزینه بسته بندي، حاشیه سود 
توزیع کننده، حمل و نقل و... با رقمي معقول در بازار 
به فروش رفته است. او ادامه داد: در حال حاضر ارز 
چهارهزارو ۲۰۰ توماني براي واردات گوشت حذف شده 

و واردکنندگان با ارز نیمایي اقدام به واردات گوشت 
مي کنند.

 معرفي چهار برند خودروسازي به تعزیرات
رئیس سازمان حمایت از مصرف کننده و تولیدکننده 
در واکنش به سؤالات خبرنگاران درباره گراني در بازار 
خودرو از معرفي چهار برند هاوال، داستر، سي تري و 

کرمان موتور به تعزیرات خبر داد.
او همچنین بازگشت شوراي رقابت به قیمت گذاري 
خودرو را رد کرد و افزود: بر اساس مصوبات سران 
سه قوه مرجع قیمت گذاري سازمان حمایت است 
و ما براي خودروهاي پرتیراژ قیمت گذاري مي کنیم. 
هنوز هیچ وظیفه اي از سازمان حمایت به نهاد 
دیگري منتقل نشده است. تابش تأکید کرد: براي 
کاهش قیمت خودرو باید یك بسته کامل اجرائي 
شود. مطالبه مردم براي خودرو سالانه یك میلیون 
دستگاه است که تولید خودروسازان داخلي ۴۰۰ هزار 
دستگاه بود. همین مسئله باعث ایجاد کمبود در 
بازار شد. ما براي حفظ حقوق مصرف کننده تصمیم 
گرفتیم علاوه بر تولید، تحویل خودرو را هم رصد کنیم. 
به گفته او تا خودروهایي که پیش فروش شده اند به 
صورت صددرصد به مشتریان تحویل نشوند، کسي 
حق پیش فروش خودرو ندارد. همچنین با تکمیل ۷۰ 
تا ۸۰ هزار خودروي ناقص در کف انبارها، بخشي از 
نیازهاي بازار جبران خواهد شد. رئیس سازمان حمایت 
گفت: به دنبال کاهش وابستگي به خارج هستیم و 
با کمك شرکت هاي دانش بنیان تلاش مي کنیم این 
وابستگي کاهش یابد. فراخوان دو خودروساز داخلي 
براي استفاده از پتانسیل هاي موجود سبب شد ۳۸ 
میلیون دلار در ایران خودرو و ۴۰ میلیون دلار در سایپا 
صرفه جویي ارزي شود. اموال مازاد این شرکت ها نیز به 

زودي به فروش خواهد رفت.
یک میلیارددلاری  تخلف  پرونده  ارسال   

واردکنندگان به تعزیرات 
و  تولیدکنندگان  از  حمایت  سازمان  رئیس 
مصرف کنندگان درباره اقدامات این سازمان براي 
برخورد با واردکنندگانی که ارز دولتی گرفته و در عین 
حال کالاهای وارداتی  خود را با قیمت آزاد وارد بازار 
کرده اند، چنین گفت: نظارت بر ایفای تعهدات ارزی، 
بر عهده بانک های عامل است ولی سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان رأسا بر این روند نظارت دارد و در 
یک سال گذشته بیش از یک میلیارد دلار پرونده 
واردکنندگان به تعزیرات ارجاع داده شد. او افزود: 
همچنین ۷۰۰ شرکت که تخلفاتی از سال ۹۴ به بعد 
داشتند و ۹۰ درصد این تخلفات مربوط به سال ۹۷ بود، 
به سازمان تعزیرات معرفی شدند و امیدواریم هرچه 

سریع تر به تخلفات این شرکت ها رسیدگی شود.

شرق: این روزها هیچ اثري از شکر تنظیم بازار در 
برخي فروشگاه هاي زنجیره اي دیده نمي شود و 
مدیرعامل فروشگاه شهروند هم اعلام کرده است 
حواله شکر تنظیم بازاري، در اختیار این مجموعه 
قرار نگرفته است؛ اما یزدان سیف، مدیرعامل شرکت 
بازرگاني دولتي، در نشستي خبري اعلام کرد حواله 
شکر تنظیم بازار به ۳۴۸ فروشگاه زنجیره اي داده 
شده است و روزانه ۵۰۰ تن شکر در فروشگاه هاي 
زنجیره اي تهران توزیع مي شود. البته او مهم ترین 
عامل توزیع کننده شکر را میادین میوه و تره بار اعلام 
کرد. قیمت شکر در بازار با آنچه مسئولان شرکت 
بازرگاني دولتي اعلام مي کنند، تفاوت فاحشي 
دارد. پیش تر مسئولان شرکت بازرگاني دولتي، 
فروشگاه هاي زنجیره اي را عامل توزیع محصولات 
تنظیم بازاري معرفي مي کردند؛ اما این بار یزدان 
سیف در نشستي خبري که روز گذشته در محل این 
شرکت برگزار شد، میادین میوه و تره بار را مرکز اصلي 
توزیع شکر تنظیم بازاري اعلام کرد و افزود: روزانه 
دو هزار تن شکر براي میادین میوه و تره بار تهران 
تأمین مي شود. او در پاسخ به پرسش «شرق» درباره 
تخصیص ندادن حواله شکر تنظیم بازار به برخي 
فروشگاه  هاي زنجیره اي مانند شهروند، بیان کرد: 
ما به تمام کساني که مراجعه کردند، حواله دادیم. 
برخي فروشگاه هاي زنجیره اي به دلیل حاشیه سود 
کم کالاهاي تنظیم بازاري، از توزیع این کالاها منصرف 
شدند. حواله شکر تنظیم بازاري علاوه بر میادین میوه 
و تره بار به ۳۴۸ فروشگاه زنجیره اي شامل کورش، 
سپه، رفاه، اتکا، اسکاد، هایپرتیك، اوشانك و... داده 

شده است.
سیف گفت: روزانه ۵۰۰ تن شکر از طریق 

فروشگاه هاي زنجیره اي توزیع مي کنیم.
 از گران فروشان خرید نکنید

مدیرعامل شرکت بازرگاني دولتي قیمت هر 
کیلوگرم شکر فله اي در میادین میوه و تره بار را 
سه هزارو ۴۰۰ تومان اعلام کرد. او افزود: بهاي 
خرده فروشي شکر به واسطه هزینه حمل سه هزارو 
۵۰۰ تومان و هر بسته ۹۰۰ گرمي شکر بسته بندي شده 
بین چهار هزار تا چهارهزارو ۲۰۰ تومان به فروش 

مي رسد.
او در واکنش به پرسشي درباره تعیین قیمت 
۱۱ هزار توماني براي هر بسته ۹۰۰ گرمي شکر، 
عنوان کرد: تا وقتي از گران فروشان خرید کنیم، 
آنها به تخلفات خود ادامه مي دهند. باید مردم از 
گران فروشان خرید نکنند و این تخلفات را به سامانه 
۱۲۴ سازمان صمت گزارش دهند. سیف گفت: 
به واسطه بارش باران در فصل برداشت چغندر و بروز 

سیل، شکر تولید داخل دچار مشکل شد. تلاش کردیم 
با تزریق ذخایر استراتژیك به بازار، شرایط کنترل شود. 
درحال حاضر نیز روند واردات به صورتي که به تولید 

داخل آسیبي نرسد، در دست پیگیري است.
به گفته او کشتی های شکر که توسط بخش های 
خصوصی وارد می شوند، از هفته گذشته در بندر لنگر 

انداخته اند.
مدیرعامل شرکت بازرگاني دولتي با اشاره به 
برنامه هاي تنظیم قیمت شکر گفت: روند واردات 
تا امروز ادامه دارد و شرکت بازرگانی دولتی از ۳۱ 
اردیبهشت تاکنون ۳۴۹ هزار تن پیش فاکتور برای 
دریافت شکر به مصرف کنندگان اتحادیه ها، شرکت ها، 

انجمن ها و ستاد تنظیم بازار داده است.
 پرداخت تمام مطالبات کلزاکاران

سیف اعلام کرد: تا امروز صبح مطالبات همه 
کلزاکاران پرداخت خواهد شد.  ۳۴۰ میلیارد تومان به 
حساب کلزاکاران واریز می شود و همه مطالبات آنها 
تسویه خواهد شد. به گفته او خرید دانه هاي روغني 
نسبت به سال قبل افزایش سه درصدي داشته و 
تاکنون ۱۳۰ هزار تن دانه روغني کلزا از کشاورزان 

خریداري شده است.
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران بیان 
کرد:                                                                                                                                                                                                                                                     دولت برنامه ۱۰ساله ای را برای کاهش ضریب 
وابستگی به واردات دانه های روغنی تدوین کرده که 
با اجرای آن خوداتکایی به دانه های روغنی بیشتر 

خواهد شد.
 وضعیت خوب تولید گندم

سیف با اشاره به وقوع سیلاب ها در دو قطب تولید 
گندم، وضعیت تولید این محصول را مناسب توصیف 
کرد و گفت: پیش بینی می شود در سال جاری ۱۱.۵ 
میلیون تن گندم از کشاورزان کشور خریداری شود. 
تاکنون ۱.۸ میلیون تن گندم خریداری شده که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته افزایش ۱۵ درصدی 

داشته است.
به گفته یزدان سیف تاکنون ۲۹میلیاردو ۶۰۰ هزار 
ریال شامل ۹۰ درصد مطالبات گندم کاران پرداخت 
شده و تمام تلاش های دولت این است که در ادامه 
پول گندم کاران به صورت آنلاین پرداخت شود، اگرچه 
این شرایط برای تأمین کنندگان منابع مالی سخت 
است. مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران میزان 
واردات از ابتدای ۹۸ نسبت به سال گذشته را داراي 
افزایش چشمگیری دانست و افزود: تنها از ابتدای 
سال جاری ۱.۲ تن واردات کالاهای اساسی به کشور 
انجام شده است. او ادامه داد:                                                                                                                                                                                                                                  تنها هفته گذشته ۳۱ 
فروند کشتی  حامل کالاهای اساسی در بنادر کشور 
لنگر انداخته اند و محموله آنها در حال تخلیه است. 

شرق: مصرف قیر در آسفالت، یکي از مهم ترین 
مواردي است که به عمر آسفالت در جاده ها، 
آزادراه ها، بزرگراه ها و فرودگاه ها کمك مي کند؛ بنابراین 
اینکه از چه نوع قیري در آسفالت بهره گرفته شود، 
بسیار بااهمیت است. وجود تعداد بالاي کارخانه هاي 
تولیدکننده قیر (چیزي حدود ۹۵درصد) که اغلب نیز 
تا چند سال گذشته، به گفته منابع آگاه، استانداردهاي 
کافي نداشتند و مواد اولیه پالایشگاهي را با مواد زائد 
دیگر مخلوط کرده و کیفیت قیر را کاهش مي دادند، 
تبدیل به معضلي شد تا مسئولان به فکر آن باشند که 
۶۰۰ کارخانه تولیدکننده آسفالت الزام داشته باشند 
حتما از مرکز تحقیقات وزارت راه و شهرسازي کشور 
مجوزهاي لازم را دریافت کنند. اینجا موارد دیگري 
نیز مطرح مي شود؛ بالاخره کدام قیر مناسب تر است؟ 
قیر اگر بخواهد مطلوبیت کافي را داشته باشد هم 
باید از لحاظ اقتصادي مقرون به صرفه باشد و هم از 
نظر زیست محیطي آسیب کمتري به محیط بزند. در 
چنین شرایطي، چه قیري مي تواند مطلوب تلقي شود؟ 
استفاده از قیر تا امروز از بازه قیرهایي بود که به طور 
معمول در جاده ها و فرودگاه ها مورد بهره برداري 
قرار مي گرفت؛ اما با درنظرگرفتن اینکه استفاده قیر 
در آسفالت یکي از بخش هاي زیرساختي را پوشش 
مي دهد، این الزام وجود دارد که علاوه بر کیفیت، بودجه 
کمتري هم صرف آن شود. بااین حال شاهد هستیم که 
به گفته برخي فعالان اقتصادي، با قیر در ایران مانند 
بنزین رفتار مي کنند. عمده قیرها حدود دو سال دوام 
مي آ ورند و در بهترین حالت، پنج سال دوام را تجربه 
مي کنند. بااین حال، قیرهاي اصلاح شده مي تواند طول 
عمر نزدیك به ۲۰ سال را براي جاده ها به ارمغان بیاورد 
و این بسته به نگاه یك مدیر است که کدام یك از این 
قیرها مي تواند براي آنها به صرفه باشد. با درنظرگرفتن 
کاهش بودجه دولت، شاید بهترین راه حل آن باشد که 
دنبال قیرهاي اصلاح شده برویم که علاوه بر آنکه در 
بلندمدت کاهش هزینه را به همراه مي آورند، از لحاظ 
زیست محیطي نیز به نفع جامعه باشند. بااین حال، 
سیدحسین میرشفیع، عضو هیئت مدیره شرکت ساخت 
و توسعه زیربناهای حمل ونقل، در گفت وگو با «شرق» 
خبر از بررسي تولید قیر با استفاده از پودر لاستیك 
مي دهد که هم هزینه هایي کمتر از قیر پلیمري دارد و 
هم مي تواند آثار مخرب زیست محیطي کمتري داشته 
باشد. علي رستمي، مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهي 
امام خمیني(ره) نیز که یکي از بخش هایي است که 
به علت برخورد لاستیك هواپیما با آسفالت، دچار 

اصطکاك بالایي است و قیرهاي پلیمري مي تواند در 
آنجا به استفاده مطلوب برسد، در گفت وگویي کوتاه 
با «شرق» مي گوید بررسي درباره اینکه کدام نوع قیر 
را با درنظرگرفتن بازدهي اقتصادي باید به کار بگیریم، 
بر عهده وزارت راه است و هر آنچه از آن ناحیه ابلاغ 
شود، در دستور کار قرار مي دهیم. حالا باید دید کدام یك 
از این قیرها مي تواند با درنظرگرفتن بازه تحمل آنها 
در برابر حرارت و برودت در تنوع مناطق گرمسیري و 

سردسیري، مناسب ارزیابي شود.
  درصد پایین استفاده از قیرهاي پلیمري در کشور

میرشفیع با بیان اینکه به ندرت از قیرهای پلیمری 
در برخی از راه های کشور استفاده کرده ایم، مي گوید: در 
مناطقی که بار ترافیکی زیاد یا دامنه اختلاف حرارتی 
زیادی داشته باشند، مجبوریم از قیر پلیمری استفاده 
کنیم. بااین حال، با توجه به قیمت قیر و نوسانات آن 
و  محدودیت های مالی در این چند سال، با وجود آنکه 
توجیه داشته که قیر پلیمری استفاده شود، عملا چنین 
نشده است. از آن  طرف، صنعت تولید قیر پلیمری 
پیشرفت داشته است.  او در تحلیل هاي خود معتقد 
است هرچند متناسب با نیازها باید از قیرهاي پلیمري 
یا انواع دیگر قیر استفاده شود، احتمالا آن طور که باید 
فراگیر نشده و به نظر می رسد فقط بتوانیم چهار تا 
پنج درصد از مصرف قیر کشور را به قیرهاي پلیمري 

اختصاص دهیم.
  قیر در ایران مطلوبیت کافي ندارد

میرشفیع با نگاهي به کیفیت قیرهاي موجود در 

کشور مي گوید: قیرهای کنونی مطلوبیت کافی دارد. 
تخریب آسفالت در کشور عمدتا ناشی از مصالح سنگی 
و انتخاب مصالح و دانه های نامرغوب و اشکالات 
زیرسازی و زهکشی است که در آسفالت وجود دارد. 
به گفته او، مشاور بر اساس نیازهای منطقه، نوع قیر 
را تعیین می کند. اکنون نیز شرایط موجود اقتصادی 
سبب می شود که دید بلندمدت براي استفاده از 
قیرهاي پلیمري وجود نداشته باشد. او در مواجهه با 
این موضوع که با کاهش ضخامت قیرهای پلیمری، 
هزینه آنها با قیر معمولی سربه سر می شود، می گوید: 
مشاوران کمتر ریسک می کنند، اما بهتر آن است که 

مقایسه قیمتی هم در این زمینه داشته باشند.
  قیر پلیمري براي فرودگاه ها مناسب است

این مقام مسئول با بیان اینکه در فرودگاه ها توصیه 
مي شود از قیرهای پلیمري استفاده شود، مي گوید:  
توصیه می کنم که در فرودگاه ها از قیر پلیمری استفاده 
کنند، زیرا ضخامت قیر در فرودگاه باید بیشتر باشد. 
بااین حال او در پاسخ به این پرسش که چند فرودگاه  
در کشور از قیرهاي پلیمري استفاده کرده اند، مي گوید:  
تاکنون به دلیل کمبود بودجه، در فرودگاه ها بهسازي 
آسفالت انجام نشده است که انتظار داشته باشیم قیر 

پلیمری به کار گرفته شود.
  استفاده از پودر لاستیك در آسفالت

او همچنین خبر مي دهد: مرکز تحقیقات روی تهیه 
آسفالت با پودر لاستیک تمرکز کرده است. تا حدودی 
هم این روش توانسته جای پلیمر را بگیرد. با به کارگیری 

درصدی از پودر لاستیک، هزینه ها نیز کاهش می یابد و 
در جهت حفظ محیط زیست هم کارایی دارد.

  انتخاب قیر در جاده ها با درنظرگرفتن دما در مناطق
عبدالهاشم حسن نیا، معاون وزیر و رئیس سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای، در گفت وگو با «شرق» 
با بیان اینکه بیشترین دامنه فعالیت این معاونت 
استفاده از آسفالت هاي گرم است، ملاك انتخاب نوع 
قیر در جاده ها را این گونه توصیف مي  کند: انتخاب 
قیر براي جاده ها متناسب با بازه حرارتي در مناطق 
مختلف انتخاب مي شود. او در پاسخ به این پرسش که 
در چه زمانی از قیرهاي پلیمري که عمر بیشتر و کیفیت 
بالاتري نسبت به قیرهاي معمولي دارند استفاده 
مي شود، مي گوید:  در برخي پروژه هایي که مهندسان 
مشاور طرح آن را مي دهند یا در درزگیري هایي که 
در اثر انبساط و انقباض در جاده ها ایجاد شده است، 
از قیرهاي پلیمري استفاده مي شود. حسن نیا با بیان 
اینکه درصد فراواني قیرهاي پلیمري نسبت به قیرهاي 
معمولي بسیار کمتر است، مي افزاید: عمر قیر بستگي 
به مشخصات قیر در فرایند تولید آسفالت دارد. تولید 
آسفالت به صرف اینکه قیر آن مناسب است یا خیر، 
قابل قضاوت نیست، اما قیرهایي که در ایران تولید 
مي شوند، عمدتا در زمره قیرهایي هستند که متقاضي 
فراواني دارند که نشان مي دهد از حداقل قابل قبولي 
برخوردارند.  او با بیان اینکه اگر قیر مناسب باشد تا 
پنج سال نیز دوام مي آورد، توضیح مي دهد: اکنون 
۶۰۰ کارخانه تولید آسفالت در کشور وجود دارد که 
عمده آنها در حال طي کردن فرایند نظارتي مرکز 
تحقیقات وزارت راه و شهرسازي هستند. این جمله 
از سوي حسن نیا از آن زاویه مطرح شد که پیش تر تا 
۹۵ درصد تولیدکنندگان قیر در کشور، غیرمجاز بودند 
و استانداردهاي کافي را رعایت نمي کردند. او با اشاره 
به موارد استفاده قیرهاي پلیمري مي گوید: مي توان از 
این نوع قیرها در جاده هاي جدید یا بهسازي راه ها نیز 
بهره برد. حسن نیا ادامه مي  دهد: درهرحال استفاده از 
این نوع قیرها باید از سوي مهندسین مشاور به ما اعلام 
شود، در غیر این صورت مورد استفاده پیمانکاران قرار 

نمي گیرد.
   ۵ استان از قیر پلیمري استفاده کرده اند

به گفته او، بااین حال درست است که اگر بتوانیم 
قیرهاي پلیمري را مورد استفاده قرار دهیم و قیمت آن 
نیز مناسب باشد، براي جاده ها مفیدتر است و در دستور 

کار قرار مي گیرد. 
ادامه در صفحه  ۱۰

سازمان حمایت در انتظار اسناد وزارت جهاد کشاورزي برای تعیین قیمت گوشت است
پرونده 4 خودروساز در تعزیرات 

مدیرعامل شرکت بازرگاني دولتي اعلام کرد
توزیع روزانه 500 تن شکر در فروشگاه ها 

بررسي به کارگیري انواع قیر در ایران در گفت وگوي «شرق» با کارشناسان و فعالان اقتصادي
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